

Số: /KH-UBND

Hải An, ngày tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan Ca múa nhạc thiếu nhi hè năm 2022 hướng tới chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập quận Hải An (10/5/2003- 10/5/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-BCĐ ngày 27/5/2022 của Ban Chỉ đạo hè thành phố về việc triển khai Kế hoạch hè và tháng hành động vì trẻ em; Kế hoạch số 95/KH-BCĐ ngày 14/6/2022 của Ban Chỉ đạo Hội diễn Nghệ thuật quần chúng thành phố Hải Phòng về việc tổ chức Liên hoan thiếu nhi hè năm 2022.

Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan Ca múa nhạc thiếu nhi hè năm 2022 cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua liên hoan giúp các em học sinh có thêm kiến thức và thẩm mỹ về loại hình nghệ thuật, tạo điều kiện cho các em phát triển năng khiếu các loại hình nghệ thuật trong môi trường văn hóa lành mạnh. Từ đó giúp các em rèn luyện đạo đức, nhân cách, phát huy truyền thống cách mạng xứng đáng là chủ nhân tương lai của đất nước.

- Phát huy tinh thần “*Vì đàn em thân yêu*” tranh thủ sự quan tâm các cấp ủy Đảng, các công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình; huy động nguồn lực của toàn xã hội để thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

- Là hoạt động trong dịp hè giúp cho các em học sinh thoải mái vui tươi, tạo thêm không khí phấn khởi trước khi chuẩn bị bước vào năm học mới.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tinh thần tự giác... của thanh, thiếu nhi trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Là hoạt động có ý nghĩa của các em thiếu nhi hướng tới chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập quận Hải An (10/5/2003 - 10/5/2023).

2. Yêu cầu

- Huy động mọi nguồn lực và cơ sở vật chất tổ chức hoạt động hè cho thanh thiếu niên, nhi đồng, tạo phong trào văn hóa, văn nghệ sôi nổi; tạo môi trường rèn luyện, vui chơi an toàn, lành mạnh, giúp thanh thiếu nhi phát triển toàn diện.

- Liên hoan được tổ chức trên tinh thần thích ứng an toàn, linh hoạt nhằm bảo đảm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II- ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ THỂ LOẠI

1. Đối tượng

Là học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận có năng khiếu về nghệ thuật hát, múa. Mỗi đơn vị trường học tuyển chọn 02 tiết mục xuất sắc nhất tham gia Cuộc liên hoan.

2. Nội dung

Bám sát chủ đề của thành phố: “*Vui hè an toàn - làm nghìn việc tốt*”; ca ngợi công lao to lớn của Đảng, Bác Hồ kính yêu, ca ngợi quê hương, đất nước, mảnh đất và con người Hải An; ca ngợi những tấm gương tiêu biểu trong học tập, lao động, giúp đỡ bạn bè, hiếu thảo với ông bà cha mẹ, thầy cô...

3. Thể loại

Bao gồm các thể loại như dàn đồng ca, tốp ca, tốp múa, song ca, đơn ca. Đối với các tiết mục đơn ca, song ca phải có phần múa phụ họa.

III- KINH PHÍ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí

- Ban Tổ chức lo kinh phí tổ chức và giải thưởng cho các đơn vị tham gia cấp quận.

- Các đơn vị, trường học lo kinh phí và các điều kiện để tổ chức việc tập luyện, chuẩn bị trang phục, phương tiện đi lại cho em thiếu nhi tham gia liên hoan cấp quận.

2. Giải thưởng

- Ban Tổ chức trao giải cho các tiết mục tham gia theo cơ cấu giải của 02 cấp học (Tiểu học và Trung học cơ sở) theo thứ tự gồm: giải Xuất sắc, giải Nhất, giải Nhì, giải Ba và các giải Khuyến khích.

IV- THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Thời gian đăng ký các tiết mục gửi về Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao qua địa chỉ Email: vanhoathongtinvathethao@gmail.com trước ngày **28/7/2022**. Bản đăng ký ghi rõ: tên bài hát, tác giả, tên người biểu diễn, thể loại.

- Thời gian khớp nhạc, chạy sân khấu: Dự kiến vào ngày 29/7/2022.

- Thời gian tổ chức cấp quận: Dự kiến từ ngày 02/8 đến ngày 06/8/2022.

* Yêu cầu các đơn vị có nhu cầu khớp nhạc, chạy sân khấu đăng kí với Ban Tổ chức: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận Hải An (*cơ quan thường trực tổ chức cuộc liên hoan*) số điện thoại: 0225.3625568; hoặc đồng chí Đinh Quang Phong, Cán bộ phụ trách chuyên môn, số điện thoại: 0912.913.327.

2. Địa điểm

- Hội trường Trung tâm, trụ sở Ủy ban nhân dân quận Hải An.

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về các hoạt động văn hóa, văn nghệ cho các em thanh thiếu niên trong dịp hè.
- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng chương trình, tập luyện của các đơn vị, trường học.
- Tham gia thành viên Ban Giám khảo liên hoan Ca múa nhạc tại quận.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Là cơ quan thường trực tổ chức liên hoan ca múa nhạc thiếu nhi cấp quận, có nhiệm vụ xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức liên hoan và các văn bản liên quan như: thông báo, bảng điểm, chương trình và các điều kiện cơ sở vật chất (sân khấu, âm thanh, ánh sáng...) để tổ chức liên hoan cấp quận.
- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, trường học tham gia liên hoan Ca múa nhạc tại quận.
- Chuẩn bị giấy mời thành phần tham gia Ban Giám khảo cuộc liên hoan.
- Tuyên truyền và đưa tin về liên hoan ca múa nhạc (tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, thời gian tổ chức) trên hệ thống Đài phát thanh quận, hướng dẫn đài truyền thanh các phường tiếp âm và tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể nhân dân. Đồng thời đưa tin liên hoan ca múa nhạc thiếu nhi quận Hải An trên hệ thống Đài Phát thanh và Truyền hình Hải phòng.

3. Đề nghị Quận Đoàn Hải An (Thường trực Ban Chỉ đạo hè quận)

- Xây dựng tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng tới các lực lượng đoàn viên thanh niên, cấp Đoàn cơ sở về ý nghĩa, mục đích của cuộc liên hoan.
- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn Ban Chỉ đạo hè các phường phối hợp với Ban Giám hiệu các trường học triển khai kế hoạch, tuyển chọn các tiết mục tham gia Liên hoan Ca múa nhạc thiếu nhi hè 2022.
- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, phòng Giáo dục và Đào tạo quận triển khai tổ chức Liên hoan ca múa nhạc thiếu nhi.
- Căn cứ vào kết quả của cuộc Liên hoan Ca múa nhạc thiếu nhi là một trong những tiêu chí để đánh giá, xếp loại thi đua hoạt động hè đối với Ban chỉ đạo hè tại các địa phương.
- Tham gia thành viên Ban Giám khảo Liên hoan ca múa nhạc tại quận.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Triển khai Kế hoạch Liên hoan Ca múa nhạc thiếu nhi hè tới các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận và Làng nuôi dạy trẻ mồ côi Hoa Phượng.

- Chỉ đạo, đôn đốc Ban Giám hiệu các trường Tiểu học, Trung học cơ sở tuyển chọn học sinh có năng khiếu về nghệ thuật; chuẩn bị các tiết mục tham gia cuộc Liên hoan.

- Căn cứ vào kết quả của cuộc Liên hoan Ca múa nhạc thiếu nhi để đánh giá kết quả phong trào cho các trường học trong dịp hè.

- Tham gia thành viên Ban Giám khảo Liên hoan ca múa nhạc tại quận.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

- Căn đối nguồn kinh phí tham mưu đề xuất kịp thời cho Ủy ban nhân dân quận để tổ chức liên hoan Ca múa nhạc thiếu nhi quận Hải An.

6. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận

- Căn cứ Kế hoạch tổ chức Liên hoan ca múa nhạc thiếu nhi của Ủy ban nhân dân quận, chuẩn bị giấy mời đại biểu, bố trí Hội trường và nguồn điện phục vụ cho cuộc Liên hoan.

7. Ủy ban nhân dân các phường

- Đề nghị Ủy ban nhân dân các phường tập trung lãnh đạo, chỉ đạo Ban Chỉ đạo hè, phối hợp với các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn tập luyện, tuyển chọn các tiết mục xuất sắc tham gia cuộc liên hoan ca múa nhạc thiếu nhi cấp quận.

8. Ban Giám hiệu các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Làng nuôi dạy Trẻ mồ côi Hoa phượng

- Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân quận chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, mỗi đơn vị tuyển chọn 02 tiết mục xuất sắc, tập luyện tốt chương trình để tham gia cuộc Liên hoan do quận tổ chức.

Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường, các trường học trên địa bàn quận chủ động xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện, tuyển chọn tiết mục, tập luyện chương trình để tham gia Liên hoan Ca múa nhạc thiếu nhi quận Hải An hè năm 2022 đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Thành đoàn HP;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Sở LĐ-TBXH;
- Trung tâm Văn hóa thành phố;
- TTQU, TTHĐND quận;
- CT UBND, các PCT UBND quận;
- Các phòng, ban, đơn vị quận;
- CVP, các PCVP;
- UBND các phường;
- Trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận;
- Làng nuôi dạy trẻ mồ côi Hoa Phượng;
- CVVP Ngọc;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Kim Oanh